ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5706/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de bicicletário na Unidade Básica de Saúde de Cordeiros, localizada na rua José
Luciano Pereira, nº 120, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a instalação de um bicicletário na Unidade Básica de Saúde de
Cordeiros, localizada na rua José Luciano Pereira, nº 120, bairro Cordeiros.
Atualmente, usuários e servidores da unidade têm deixado suas bicicletas encostadas em muros e paredes, devido à
falta de estrutura adequada para estacionamento, o que pode causar danos tanto às bicicletas quanto ao patrimônio
público, além de gerar desorganização no entorno da unidade.
A  implantação  de  um  bicicletário  contribuirá  para  a  mobilidade  sustentável,  organização  do  espaço  externo  e
segurança dos ciclistas que utilizam esse meio de transporte para chegar à UBS.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​